
ORIGINALE di deliberazione del Consiglio Comunale

N.

Data

Oggetto:

20/04/2017

A P P R O V A Z I O N E  M O D I F I C H E  A L  R E G O L A M E N T O
CIMITERIALE E DI POLIZIA MORTUARIA COMUNALE.

L'anno                                 , il giorno                                , del mese di                           , alle ore
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

VENTI APRILE 12:30DUEMILADICIASSETTE

16

Alla prima convocazione in seduta ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all'appello nominale:

del Reg.

CONSIGLIERI Presente Assente

XSTARINIERI GABRIELE
XDI FERMO GIANNI
XNICCOLO' MARIO 
XMASCIOLI MARIA
XACCIAVATTI ANTONIO
XTESTI MARIA ELENA 

CONSIGLIERI Presente Assente

XD'AMICO ROCCO
XCOSTANTINI SIMONA 
XCERRETANI ALBERTO 
XGIOVANETTI REMO 
XBUCCELLA CLAUDIO 

NICCOLO' MARIO
GIOVANETTI REMO

Presiede il Signor                                       nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000) il Segretario Generale Dr.                                        . La seduta è pubblica.

Presenti n.

Assenti n.

11

0

TESTI MARIA ELENA 

Nominati scrutatori i Signori:

Assegnati n. 11

In carica   n. 11

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

DIODATI FRANCESCA

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno.

RILEVATO che in ordine alla presente proposta sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 del D. L.vo n.
267/2000, come da allegato.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 20/04/2017 - Pagina 1 di 3



Illustra l'Assessore Antonio Acciavatti

PREMESSO che:

· in adempimento e a seguito della  normativa  nazionale  D.P.R.  285/1990  “Nuovo  regolamento
nazionale di polizia mortuaria” nel tempo sono state emanate diverse disposizioni, tra le quali:
-  L.  30.03.2001,  n.  130  “Disposizioni  in  materia  di  cremazione  e  dispersione  delle  ceneri”

contenente altresì modifiche al sopra richiamato D.P.R. 285/90;
-  L.R.  Abruzzo  n.  41/2012  in  materia  funeraria  e  di  polizia  mortuaria  che  impone  ai  Comuni

l'adozione di Regolamenti nel rispetto della normativa regionale;
- L.R. Abruzzo n. 51/2013 di modifica alla L.R. n. 41/2012;

· con delibera del Consiglio Comunale n.  6  del  26/01/2016  è  stato  approvato  il  “Regolamento  
cimiteriale e di polizia mortuaria” costituito da n. 62 articoli;

· si rende necessario apportare alcune modifiche e/o precisazioni al suddetto Regolamento;

L'Assessore  ACCIAVATTI  propone  un  emendamento  al  comma  11  dell'art.  30,  chiedendo  di
eliminare le parole "o manufatti".

Messo ai voti l'emendamento viene approvato con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano
dai n. 11 consiglieri presenti e votanti ;

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la esposizione dell'assessore Antonio Acciavatti e l'emendamento proposto e approvato;

VISTO l'allegato “A” alla presente dove vengono elencati gli articoli interessati dalle modifiche e/o
precisazioni, come da Regolamento in vigore e come da Regolamento da approvare;

VISTO il Regolamento cimiteriale e di polizia mortuaria modificato composto da  n.  62  articoli  ed
allegato al presente atto e ritenuto di dover procedere all'approvazione dello stesso;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo in vigore;

VISTO l'art. 42 del testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con D.
lgs 2267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Vigente Statuto Comunale;

VISTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili di
Servizio a norma dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/00;

Con voti favorevoli unanimi  resi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di APPROVARE le modifiche contenute nell'allegato “A” alla presente;

3. di  APPROVARE  il  “Regolamento  comunale  cimiteriale  e  di  Polizia  mortuaria"  modificato,
costituito  da  n.  62  articoli  che,  allegato  “B”  alla  presente,  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

4. di  DEMANDARE  alla  Giunta  ogni  successiva  modifica  di  carattere  non  sostanziale,  o
correzione di errore materiale;

5. di  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  Regolamento  sull'Albo  Pretorio
online dell'Ente, nonché sul sito web del  Comune,  nonché  alla  trasmissione  dello  stesso  al
gestore del servizio ed ai titolari di P.O. per gli adempimenti di competenza;

6. di DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva separata votazione unanime resa
per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti , immediatamente eseguibile ai sensi

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 20/04/2017 - Pagina 2 di 3



dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/00.

Alle ore 15,00, avendo ultimato la trattazione degli argomento all'o.d.g., la seduta viene chiusa.

IL VICE PRESIDENTE 
Testi Maria Elena  
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesca Diodati 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 16 del 20/04/2017 - Pagina 3 di 3




